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MESSAGGIO 
CIRCOLARE TELEGRAFICA 

Prot. 333-G/R.IRPEF-C.D.I/NQ38/2004 Roma, 31 agosto 2004 

OGGETTO: Determinazione dell'imposta sui reddito delle persone fìsiche - Art. 2 legge 27/12/2002 n° 
289 

- ai sigg. prefatti della REPUBBLICA loro sedi 
- al sig. commissario del governo 

per la provincia autonoma di trento 
- al sig. commissario del governo 

per la provincia autonoma di bolzano 
- al presidente regione autonoma 
valle d'aosta « serv, prefett. aosta 

- al sigg. dirigenti interregionali 
della Polizia di Stato loro sedi 

- al sigg. questori della repubblica loro sedi 
- AL SIG. DIRIGENTE DELL'UfflcIo PRESIDENZIALE 

DELLA POLIZIA DI STATO PRESSO LA SOVRINTENDEN2A 
CENTRALE DEI SERVIZI DI SICUREZZA DELLA 
PRESIDENZA DELLA REPUBBLICA ROMA 

-ALSIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA 
SICUREZZA PRESSO IL VATICANO ROMA 

-ALSIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA 
SICUREZZA PRESSO IL SENATO DELLA REPUBBLICA ROMA 

-AL SIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA 
SICUREZZA PRESSO LA CAMERA DEI DEPUTATI ROMA 

* AL SIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA 
SICUREZZA PRESSO LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI - PALAZZO CHIGI ROMA 

-AL SIG. DIRIGÈNTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA 



SICUREZZA "PALAZZO VIMINALE" SEDE 
- AL SIG. DIRIGENTE DELL'UffiCiO SPECIALE D! 

PUBBLICA SICUREZZA PRESSO LA REGIONE SICILIANA 
PALERMO 

- ai sigg, dirigenti dei compartimenti 
Della polizia stradale loro sedi 

- ai sigg. dirigenti delle zone 
della polizia di frontiera loro sedi 

- ai sigg. direttori degli istituti 
di ISTRUZIONE, DI perfezionamento e centri 
addestramento della polizia di stato loro sedi 

- AL SIG. CAPO DELLA SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO 
UFFICIO PER I SERVIZI TECNICO-GESTIONALI SEDE 

- al sigg. dirigenti dei compartimenti 
di polizia ferroviaria loro sedi 

- ai sigg, dirigenti dei compartimenti 
di polizia postale e 
delle telecomunicazioni loro sedi 

- ai sigg. dirigenti reparti mobili 
della polizia di stato loro sedi 

- ai sigg. dirigenti delle zone 
telecomunicazioni della polizia di stato loro sedi 

- ai sigg. direttori degli autocentri 
della polizia di stato loro sedi 

- ai sigg. dirigenti dei reparti volo 
della polizia di stato loro sedi 

- al sig. direttore dello stabilimento 
e c.r.a. Senigallia 

- ai sigg. direttori dei centri di raccolta 
regionali ed interregionali v.e.c.a, loro sedi 

- AL SIG. DIRETTORE DEL REPARTO A CAVALLO 
DELLA POLIZIA DI STATO ROMA 

- AL SIG. DIRETTORE DEL CENTRO 
ELETTRONICO NAZIONALE NAPOLI 

^ Al SIGG. DIRIGENTI DEI GABINETTI 
INTERREGIONALI DI POLIZIA SCIENTIFICA LORO SEDI 

-AL SIG. DIRETTORE DEL CENTRO NAUTICO 
E SOMMOZZATORI DELLA POLIZIA DI STATO LA SPEZIA 

-Al SIGG, DIRIGENTI DEI REPARTI 
PREVENZIONE CRIMINE LORO SEDI 

Perco 
- ai dirigenti ufficio riscontro 
amministrativo DECENTRATI presso 
prefetture capoluogo di regione lorO sedi 

- all'UFFICIO PER L'amministrazione 
generale del dipartimento della pubblica 
sicurezza Ufficio relazioni sindacali SEDE 

- ALLA direzione centrale 
DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI 
E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
AL SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E FORNITURE 
DIV. IMPIANTI TECNICI E INFORMATICI 
VIA DEL CASTRO PRETORIO S,N,C. ROMA 

CON CIRCOLARE TELEGRAFICA P.N. DEL 09/06/2003 SONO STATE FORNITE PRECISAZIONI 
IN MERITO ALLE NOVITÀ INTRODOTTE DALL'ART, 2 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2002 N. 289 
(LEGGE FINANZIARIA 2003) IN MERITO ALLA DETERMINAZIONE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE E CONSEGUENTEMENTE SULLE MODALITÀ DI TASSAZIONE DEI 
REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO. 



IN PARTICOLARE È STATO PRECISATO CHE Al FINI DELL'INDIVIDUAZIONE MENSILE DELL' 
IMPORTO DEDUCIBILE (CD. NO TAX AREA) SI È RITENUTO DI DOVER CONSIDERARE OLTRE 
CHE LE COMPONENTI FISSE DELLA RETRIBUZIONE ANCHE QUELLE ACCESSORIE E 
PERTANTO IL PREDETTO IMPORTO MENSILE È STATO DETERMINATO SULLA BASE DELL' 
IMPONIBILE FISCALE RELATIVO ALL'ANNO PRECEDENTE, PROCEDENDO ALLA EVENTUALE 
RETTIFICA CON LE OPERAZIONI DI CONGUAGLIO FISCALE ANNUALE. 

AL FINE DI RIDURRE I POSSIBILI DISAGI PER ELEVATI CONGUAGLI A DEBITO CHE 
POTREBBERO VERIFICARSI NEI CONFRONTI DEL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO CHE 
NEL CORSO DELL'ANNO PERCEPISCE REDDITI SUPERIORI RISPETTO A QUELLI DELL'ANNO 
PRECEDENTE È STATO INCARICATO IL CENAPS DI MODIFICARE LE PROCEDURE CHE 
DETERMINANO L'IMPORTO MENSILE DEDUCIBILE DAL REDDITO (NO TAX AREA). 

PERTANTO A PARTIRE DALLA MENSILITÀ DI LUGLIO, COME PRECISATO NELL'APPUNTO DEL 
CENTRO ELETTRONICO DATATO 21 GIUGNO 2004, IL SUDDETTO IMPORTO VIENE 
CALCOLATO PER OGNI OPERATORE DI POLIZIA SULLA BASE DEGLI EMOLUMENTI FISSI E 
CONTINUATIVI SPETTANTI NELLA MENSILITÀ DI RIFERIMENTO E DELLE COMPETENZE 
ACCESSORIE EROGATE NELL'ANNO PRECEDENTE. 

L'IMPORTO DEDUCIBILE MENSILMENTE APPLICATO VERRÀ RIDETERMINATO 
DIRETTAMENTE DAL CENAPS OGNI QUALVOLTA SI VERIFICA UN INCREMENTO DELLA 
RETRIBUZIONE FISSA SPETTANTE AD OGNI SINGOLO DIPENDENTE (AD ESEMPIO PER 
EFFETTO DI PROMOZIONI, MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI ECC.). 

CON LA SUDDETTA CIRCOLARE TELEGRAFICA DEL 09/Q6/2003 ERA STATO ALTRESÌ 
COMUNICATO CHE SONO STATE RESE DISPONIBILI DELLE OPZIONI A CUI IL PERSONALE 
DELLA POLIZIA DI STATO PUÒ ACCEDERE AL FINE DI EVITARE A FINE ANNO ELEVATE 
TRATTENUTE PER CONGUAGLIO FISCALE, 

IN PARTICOLARE È STATA DATA LA FACOLTÀ DI RICHIEDERE DA PARTE DI OGNI 
DIPENDENTE: 

I) CHE L'IMPORTO DEDUCIBILE (CD. NOTAXAREA) VENGA APPLICATO ESCLUSIVAMENTE IN 
SEDE DI CONGUAGLIO FISCALE; 

II) CHE L'IMPORTO DEDUCIBILE (CD. NO TAX AREA) NON VENGA APPLICATO. 

Ili) CHE VENGA APPLICATA SULLE COMPETENZE ACCESSORIE UN'ALIQUOTA IRPEF PIÙ 
ELEVATA RISPETTO A QUELLA NORMALMENTE OPERATA, 

NEL RINVIARE ALLE PRECISAZIONI FORNITE SUI PRECEDENTI PUNTI CON LA CITATA 
CIRCOLARE DEL 09/06/2003, SI COMUNICA CHE A PARTIRE DAL MESE DI LUGLIO U. S. IN 
AGGIUNTA ALLE TRE OPZIONI SUDDETTE È STATA FORNITA UN'ULTERIORE POSSIBILITÀ, 

IN PARTICOLARE OGNI OPERATORE DI POLIZIA PUÒ RICHIEDERE CHE L'IMPORTO 
DEDUCIBILE MENSILE VENGA DETERMINATO SUL REDDITO CHE L'INTERESSATO PRESUMA 
POSSA CONSEGUIRE NEL CORSO DELL'ANNO FISCALE A CONDIZIONE CHE SIA SUPERIORE 
RISPETTO A QUELLO CALCOLATO DALLE PROCEDURE STIPENDIALI, 

NEL SOTTOLINEARE CHE IL REDDITO PRESUNTO DETERMINATO DAL CENAPS PER OGNI 
SINGOLO DIPENDENTE DELLA POLIZIA DI STATO È DISPONIBILE NELL'APPOSITA 
TRANSAZIONE, SI PRECISA CHE NEI CONFRONTI DEL PERSONALE CHE RICHIEDERÀ DI 
USUFRUIRE DI QUESTA NUOVA OPZIONE LA DEDUZIONE DAL REDDITO IMPONIBILE VERRÀ 
APPLICATA SULLE COMPETENZE FISSE MENSILI IN BASE AL NUOVO REDDITO SEGNALATO. 
A FINE ANNO SUL REALE REDDITO CONSEGUITO VERRÀ DETERMINATA L'EVENTUALE 
QUOTA SPETTANTE PROCEDENDO AL RELATIVO CONGUAGLIO. 

PER ACCEDERE ALLA PREDETTA OPZIONE, ANALOGAMENTE A QUANTO PREVISTO PER LE 
TRE POSSIBILITÀ GIÀ OPERANTI SOPRA RICHIAMATE, SARÀ NECESSARIO CHE IL 
PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO INTERESSATO PRESENTI APPOSITA ISTANZA AL 
COMPETENTE UFFICIO AMMINISTRATIVO CONTABILE INDICANDO IL REDDITO CHE RITIENE 



DI CONSEGUIRE NELL'ANNO, IL PREDETTO UFFICIO DOVRÀ EFFETTUARE LE DOVUTE 
SEGNALAZIONI NELLA PROCEDURA STIPENDIALE SECONDO LE MODALITÀ TECNICHE CHE 
IL CENTRO ELETTRONICO HA GIÀ FORNITO. 

SI INVITANO GLI UFFICI AMMINISTRATIVO CONTABILI A DARE LA MASSIMA DIFFUSIONE TRA 
IL PERSONALE DIPENDENTE CIRCA L'ULTERIORE OPZIONE PREDISPOSTA DAL CENAPS 
FORNENDO EVENTUALI INFORMAZIONI ANCHE IN MERITO ALLE ALTRE OPZIONI GIÀ 
DISPONIBILI DALL'ANNO 2003. 

SI RITIENE CHE TALE OPERAZIONE DI INFORMAZIONE DEBBA ESSERE PARTICOLARMENTE 
ACCURATA NEI CONFRONTI DEL PERSONALE CHE, PER LA PARTICOLARE POSIZIONE 
REDDITUALE, RISULTI MAGGIORMENTE ESPOSTO AL RISCHIO DI ELEVATI CONGUAGLI 
FISCALI A DEBITO. 

CIO POSTO, AL FINE DI CORRISPONDERE A TALUNI QUESITI DA PIÙ PARTI PERVENUTI, SI 
RITIENE DI EVIDENZIARE ALCUNE TRA LE CASISTICHE CHE, DA UN'ANALISI EFFETTUATA, 
POTREBBERO PRODURRE SITUAZIONI DEBITORIE DI PARTICOLARE CONSISTENZA: 

PERSONALE CHE NEL CORSO DELL'ANNO 2003 E DELL'ANNO 2004 HA INIZIATO A 
PERCEPIRE PARTICOLARI INDENNITÀ (AD ESEMPIO PERSONALE TRASFERITO NEL CORSO 
DEI PREDETTI ANN! IN REPARTI, ENTI, UFFICI NEI QUALI LO SVOLGIMENTO DEI 
PARTICOLARI COMPITI DANNO DIRITTO A PERCEPIRE NEL CORSO DELL'ANNO 
COMPETENZE ACCESSORIE DI PARTICOLARE ENTITÀ, ECC.); 

AGENTI AUSILIARI CHE NEL CORSO DELL'ANNO 2003 E DELL'ANNO 2004 HANNO 
CONSEGUITO LA NOMINA A TRATTENUTO; 

ALLIEVI CHE NEL CORSO DEL 2003 E DEL 2004 HANNO SUPERATO IL CORSO DI 
FORMAZIONE E SONO STATI AMMESSI AD EFFETTUARE IL PERIODO DI PROVA; 

PERSONALE CHE PER PARTICOLARI POSIZIONI DI STATO NELL'ANNO 2003 HA 
AVUTO RIDUZIONI DEL TRATTAMENTO ECONOMICO CORRISPOSTO DA QUESTA 
AMMINISTRAZIONE (AD ESEMPIO DIPENDENTI CHE HANNO USUFRUITO DI ASPETTATIVE 
SENZA ASSEGNI, DI POSIZIONI DI COMANDO O DI FUORI RUOLO SENZA ASSEGNI, 
DIPENDENTI RIAMMESSI IN SERVIZIO A SEGUITO DI REVOCA DELLA SOSPENSIONE, 
DIPENDENTI IN ASPETTATIVA PER MALATTIA CON LO STIPENDIO RIDOTTO AL 50% CHE 
SONO RIENTRATI IN SERVIZIO, ECC.); 

PERSONALE A CUI NEL CORSO DEL 2003 SONO STATI RECUPERATI EMOLUMENTI 
STIPENDIALI (ES. PER DEBITI SCATURENTI DA ASTENSIONI FACOLTATIVE, CONGEDI 
PARENTALI, ECC.) 

DIPENDENTI CHE NELL'ANNO 2003 NON HANNO PERCEPITO EMOLUMENTI 
ACCESSORI A CUI NEL CORSO DELL'ANNO 2004 TALI EMOLUMENTI VERRANNO 
CORRISPOSTI (ES. MISSIONI INTERNAZIONALI ECC); 

PERSONALE ASSUNTO NEL CORSO DELL'ANNO E CHE RICHIEDE UN UNICO 
CONGUAGLIO FISCALE CON GLI EVENTUALI REDDITI PERCEPITI DAL PRECEDENTE DATORE 
DI LAVORO. 

SI DEVE RILEVARE CHE IN LINEA GENERALE PUÒ ESSERE CONSIDERATO A RISCHIO DI 
CONGUAGLI ELEVATI TUTTO IL PERSONALE CHE NEL CORSO DELL'ANNO 2004 PERCEPIRÀ 
UN REDDITO DI LAVORO DIPENDENTE SENSIBILMENTE PIÙ ELEVATO RISPETTO A QUELLO 
DEL 2003 SIA PER INCREMENTI DELLE COMPETENZE FISSE CHE DI QUELLE ACCESSORIE IN 
QUANTO, COME PRECISATO NELLA CIRCOLARE TELEGRAFICA 333-G/R,IRPEF-C,D.I/N.07/03 
DEL 09.06.2003, L'IMPORTO DEDUCIBILE (CD, "NO TAX AREA") APPLICATO IN VIA 
PROVVISORIA SULLE COMPETENZE MENSILI POTREBBE, A FINE ANNO, RISULTARE PIÙ 
ELEVATO RISPETTO A QUELLO SPETTANTE CHE DEVE ESSERE DETERMINATO SULLA BASE 
DEL REDDITO EFFETTIVAMENTE CONSEGUITO. 

AL FINE DI EVITARE PER QUANTO POSSIBILE CONGUAGLI FISCALI PARTICOLARMENTE 



ONEROSI SI INVITANO GLI UFFICI AMMINISTRATIVO CONTABILI A VERIFICARE LA POSIZIONE 
REDDITUALE DEI DIPENDENTI AMMINISTRATI COMUNICANDO AGLI INTERESSATI LA 
POSSIBILITÀ DI USUFRUIRE DELLE OPZIONI SOPRA INDICATE, 
IL DIRETTORE CENTRALE CALVO. 


